
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               28 марта 2025 года                     № 04 (101) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

гос.№ RU245213062024002 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.03.2025       п.Новочернореченский         № 14 

 

О подготовке к паводку 2025 года на территории 

Новочернореченского сельсовета 

 

В целях своевременной подготовки к 

безаварийному пропуску паводковых вод на 

территории муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, и  

предупреждения чрезвычайных ситуаций на 

водных объектах, защиты и обеспечения 

жизнедеятельности населения, сохранности 

объектов экономики и материально-технических 

ресурсов в период весеннего половодья, в 

соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьями 7,16, 19 Устава 

сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

     1) состав противопаводковой комиссии, 

согласно Приложению 1; 

     2) план противопаводковых мероприятий, 

согласно Приложению 2; 

     2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

Глава сельсовета                          Е.С. Моисеенко 

 

Приложение размещено на 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_334.html. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.03.2025      п.Новочернореченский        №15 

 

 

О введении временного ограничения движения 

транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения в 

муниципальном образовании 

Новочернореченский сельсовет на 2025 год 

 

В целях обеспечения безопасности  дорожного 

движения и сохранности автомобильных дорог 

местного значения муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, дорожных 

сооружений на них, в соответствии с 

Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ                             

«О безопасности дорожного движения», 

Федеральным законом от  08.11.2007 №  257-ФЗ « 

Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации», 

Постановления   Правительства Красноярского 

края от 18.05.2012 № 221-п «Об утверждении 

Порядка осуществления временных ограничения 

или прекращения движения транспортных 

средств по автомобильным дорогам 

регионального ли межмуниципального, местного 

значения на территории Красноярского края», 

руководствуясь Уставом Новочернореченского 

сельсовета, администрация Новочернореченского 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.   Установить временное ограничение движения 

транспортных средств по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения 

на всей территории Новочернореченского  

сельсовета  с 18 апреля 2025 по   31 мая 2025 года,  

ограничить движение транспортных средств 

общей массой  более 3,5 т, а так же тракторов на 

гусеничном ходу и автомобилей-вездеходов, 

включая автобусы. 

2. Временное ограничение движения в 

весенний период не распространяются:   

a) на пассажирские перевозки автобусами, в 

том числе международные; 

б) перевозки продуктов питания, топливо для 

котельных, не оборудованных площадками для 

его накопления (уголь, дрова, щепа, опилки) при 

условии наличия документов, подтверждающих 

О подготовке к паводку 2025 года на 

территории Новочернореченского 

сельсовета 

О введении временного 

ограничения движения 

транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения в 

муниципальном образовании 

Новочернореченский сельсовет на 

2025 год 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_334.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_334.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_334.html


                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

3 

адресный маршрут перевозки топлива для 

указанных котельных); 

 в)  перевозку грузов, необходимых для 

ликвидации последствий стихийный бедствий 

или иных чрезвычайных происшествий; 

 г) транспортировку дорожно-строительной и 

дорожно-эксплуатационной техники и 

материалов, применяемых при проведении 

аварийно-восстановительных и ремонтных работ 

(при этом движение по автомобильным дорогам 

(участкам автомобильных дорог) транспортных 

средств, весовые параметры которых превышают 

установленные актом о введении ограничения 

значения таких весовых параметров, 

осуществляется по специальным разрешениям, 

выдаваемым в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, 

регулирующим правоотношения в сфере 

перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов); 

 д) дорожную технику, выполняющую работы по 

содержанию, ремонту, капитальному ремонту, 

реконструкции, строительству автомобильных 

дорог местного значения. 

3. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

   Глава сельсовета                        Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2025      п.Новочернореченский            № 16 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 05.04.2021 № 30 «О создании патрульных и 

маневренных групп на пожароопасный период на 

территории Новочернореченского сельсовета»  

  

 В соответствии с Федеральным законом 

Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», Федеральным законом 

Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Внести изменение в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 05.04.2021 № 30 «О создании патрульных и 

маневренных групп на пожароопасный период на 

территории Новочернореченского сельсовета»: 

1.1. Приложение 2 изложить в новой редакции к 

настоящему постановлению. 

        2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его  

официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 Глава сельсовета                       Е. С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2025     п.Новочернореченский           № 17 

 

Об утверждении плана мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности в весенне-

летний пожароопасный период 2025 года 

 

           В целях обеспечения мер пожарной 

безопасности на территории  

Новочернореченского сельсовета в весенне-

летний пожароопасный период 2024 года, в 

соответствии со статьями 19, 21, 25, 26 и 30 

Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 11 закона Красноярского края от 

10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и 

территорий Красноярского края от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», 

руководствуясь статьями 7, 16, 19 Уставом 

сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности в весенне-летний 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского 

сельсовета от 05.04.2021 № 30 «О 

создании патрульных и маневренных 

групп на пожароопасный период на 

территории Новочернореченского 

сельсовета» 

Об утверждении плана мероприятий 

по обеспечению пожарной 

безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2025 года 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

4 

пожароопасный период 2025 года, созданию 

условий для предупреждения и успешной 

ликвидации пожаров на территории 

Новочернореченского сельсовета согласно 

приложению. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», и подлежит размещению 

на официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

 Глава сельсовета                             Е.С. Моисеенко 

 

Приложение размещено 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_337.html. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27.03.2025    п.Новочернореченский            №  20 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 26.12.2024 № 98 «Об утверждении перечня   

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

          В соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета», ст. 16,19 Устава 

Новочернореченского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Дополнить перечень главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета, начиная с 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов. 

4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня 

подписания.          

 

 

Глава сельсовета                                                                         

Е.С. Моисеенко 

 
Маслакова Татьяна Анатольевна,  

8(39154) 24-3-74 

 

Приложение  

                   к постановлению  

                  администрации сельсовета 

                  от 27.03.2025 № 20 

 

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

 

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Федерации 

Наименование главного 
администратора доходов 
бюджета, наименование 

кода вида (подвида) 
доходов бюджета 

главн
ого 
адми
ни - 
страт
ора 
дохо
дов 
бюд
жета 

вида 
(подвида) 
доходов 
бюджета 

1 2 3 

017 Администрация Новочернореченского 

сельсовета 

017   2 02 49 999 

10 7745 150 

 Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 

муниципальных 

образований за содействие 

развитию налогового 

потенциала в рамках 

подпрограммы Содействие 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Новочернореченского сельсовета от 

26.12.2024 № 98 «Об утверждении 

перечня   главных администраторов 

доходов бюджета муниципального 

образования Новочернореченский 

сельсовет» 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_337.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_337.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_337.html


                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

5 

развитию налогового 

потенциала 

муниципальных 

образований 

 

 

 

 

 

      С 1 января 2025 г. указом Президента 

Российской Федерации повышены выплаты для 

лиц, ухаживающих за детьми-инвалидами. 

Ежемесячные выплаты в размере 10 000 руб. 

распространены не только на родителей 

(усыновителей), опекунов (попечителей), но и на 

других неработающих лиц, осуществляющих 

уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет 

или инвалидом с детства I группы. Ранее для 

других неработающих лиц выплата составляла 1 

200 руб. в месяц. 

Размер ежемесячных выплат ежегодно 

индексируется с 1 февраля. 

Право на получение компенсационных выплат, 

назначенных до вступления в силу изменений 

неработающим трудоспособным лицам, 

осуществляющим уход за престарелым, 

нуждающимся в постоянном постороннем уходе, 

сохраняется за ними до назначения надбавки на 

уход к пенсии или к страховой пенсии. 

Также, постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2024 г. № 

1994 утверждены новые правила оказания услуг 

телефонной связи и покупки сим-карт. В 

частности, для покупки сим-карты нужно 

обязательно подтвердить личность. Это можно 

сделать с помощью ЕСИА, ЕБС и Госуслуг. 

Иностранцы могут купить сим-карты только по 

биометрии.  

Предусмотрена проверка уже заключенных 

договоров на оказание услуг связи. Операторы 

будут уведомлять абонентов о превышении 

лимита по количеству сим-карт (для россиян - 20, 

для иностранцев - 10). 

 

     Уточнены требования к оплате услуг связи. 

Расчет наличными возможен только в банках, на 

почте, в уполномоченных правительством 

организациях и только при подтверждении 

личности плательщика.». 

 

 

 

 

 

В преддверии 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне руководством прокуратуры 

края 22.04.2025 запланирован единый 

общекраевой день приема ветеранов и инвалидов 

Великой Отечественной войны, а также граждан 

Российской Федерации, являющихся бывшими 

несовершеннолетними узниками концлагерей, 

гетто, других мест принудительного содержания, 

созданных фашистами и их союзниками в период 

Второй мировой войны.  

Личный прием прокурора Козульского района 

будет осуществлен 23.04.2025 с выездом по месту 

проживания. 

 

 

 

 

 

 

    Основной «группой риска» для пропаганды 

экстремистов является молодежь подросткового 

возраста (с 12-14 лет). Мотивами вступления в 

экстремистскую группу являются желание 

ощутить сильные эмоции, стремление к 

самовыражению и самоутверждению, к общению 

с людьми, разделяющими их убеждения, а также 

стремление выразить протест и почувствовать 

свою независимость. 

Важно помнить, что попадание подростка под 

влияние экстремистской группы легче 

предупредить, чем впоследствии бороться с этой 

проблемой. Несколько простых правил помогут 

существенно снизить риск попадания вашего 

ребенка под влияние пропаганды экстремистов: 

- Разговаривайте с ребенком. Вы должны знать с 

кем он общается, как проводит время и что его 

волнует. Обсуждайте политическую, социальную 

и экономическую обстановку в мире, 

межэтнические отношения. Подростку трудно 

разобраться в хитросплетениях мирового социума 

и экстремистские группы зачастую пользуются 

этим, трактуя определенные события в пользу 

своей идеологии. 

- Обеспечьте досуг ребенка. Спортивные секции, 

кружки по интересам, общественные 

организации, военно-патриотические клубы дадут 

возможность для самореализации и 

самовыражения подростка, значительно расширят 

круг общения. 

- Контролируйте информацию, которую получает 

ребенок. Обращайте внимание какие передачи 

смотрит, какие книги читает, на каких сайтах 

бывает. СМИ является мощным орудием в 

пропаганде экстремистов. 

     Основные признаки того, что молодой человек 

или девушка начинают подпадать под влияние 

экстремистской идеологии, можно свести к 

следующим: 

а) манера поведения становится значительно 

более резкой и грубой, прогрессирует 

ненормативная либо жаргонная лексика; 

- резко изменяется стиль одежды и внешнего 

вида, соответствуя правилам определенной 

субкультуры; 

- на компьютере или в телефоне оказывается 

много сохраненных ссылок или файлов с 

текстами, роликами или изображениями 

экстремистко-политического или социально-

экстремального содержания; 

- в доме появляется непонятная и нетипичная 

символика или атрибутика (как вариант - 

Прокуратура информирует 

Прокуратура информирует 

ПАМЯТКА 

родителям по профилактике 

экстремизма 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

6 

нацистская символика), предметы, которые могут 

быть использованы как оружие; 

- подросток проводит много времени за 

компьютером или самообразованием по 

вопросам, не относящимся к школьному 

обучению, художественной литературе, фильмам, 

компьютерным играм; 

- повышенное увлечение вредными привычками; 

- резкое увеличение числа разговоров на 

политические и социальные темы, в ходе которых 

высказываются крайние суждения с признаками 

нетерпимости; 

- псевдонимы в Интернете, пароли и т.п. носят 

экстремально-политический характер. 

      Если вы подозреваете, что ваш ребенок попал 

под влияние экстремистской организации, не 

паникуйте, но действуйте быстро и решительно: 

1. Не осуждайте категорически увлечение 

подростка, идеологию группы - такая манера 

точно натолкнется на протест. Попытайтесь 

выяснить причину экстремистского настроения, 

аккуратно обсудите, зачем ему это нужно. 

2. Начните «контрпропаганду». Основой 

«контрпропаганды» должен стать тезис, что 

человек сможет гораздо больше сделать для 

переустройства мира, если он будет учиться 

дальше и как можно лучше, став, таким образом, 

профессионалом и авторитетом в обществе, за 

которым пойдут и к которому прислушаются. 

Приводите больше примеров из истории и личной 

жизни о событиях, когда люди разных 

национальностей и рас вместе добивались 

определенных целей. Обязательным условием 

такого общения должны быть мягкость и 

ненавязчивость. 

3. Ограничьте общение подростка со знакомыми, 

оказывающими на него негативное влияние, 

попытайтесь изолировать от лидера группы. 

 

Будьте более внимательны к своим детям! 

 

 

 

 

 

    Экстремизм и терроризм представляет 

реальную угрозу национальной безопасности 

страны: похищение людей, взятие заложников, 

случаи угона самолетов, взрывы бомб, акты 

насилия в этно-конфессиональных конфликтах, 

прямые угрозы их реализация и т.д. Поэтому 

противодействие терроризму и экстремизму в 

Российской Федерации – это одна из наиболее 

важных задач обеспечения безопасности на 

государственном уровне.  

Правовую основу борьбы с экстремизмом и 

терроризмом составляют: Конституция 

Российской Федерации, Уголовный кодекс 

Российской Федерации, Кодекс Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, Федеральные Законы: «О 

противодействии экстремистской деятельности», 

«О противодействии терроризму», «О 

прокуратуре Российской Федерации», «О 

чрезвычайном положении», «О политических 

партиях», «Об общественных объединениях», 

Концепция «Противодействия терроризма в 

Российской Федерации». 

Положение статьи 13 Конституции Российской 

Федерации запрещает создание и деятельность 

общественных объединений, цели или действия 

которых направлены на насильственное 

изменение основ конституционного строя и 

нарушение целостности Российской Федерации, 

подрыв безопасности государства, создание 

вооруженных формирований, разжигание 

социальной, расовой, национальной и 

религиозной розни. Также часть 2 статьи 29 

Конституции не допускает пропаганду или 

агитацию, возбуждающую социальную, расовую, 

национальную или религиозную ненависть и 

вражду. Запрещается пропаганда социального, 

расового, национального, религиозного или 

языкового превосходства. 

Терроризм - идеология насилия и практика 

воздействия на общественное сознание, на 

принятие решений органами государственной 

власти, органами местного самоуправления или 

международными организациями, связанные с 

устрашением населения и (или) иными формами 

противоправных насильственных действий.  

Экстремизм -  возбуждение социальной, расовой, 

национальной или религиозной розни; 

пропаганду исключительности, превосходства 

либо неполноценности человека по признаку его 

социальной, расовой, национальной, религиозной 

или языковой принадлежности или отношения к 

религии. 

Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

предусматривает такие противоправные действия 

экстремистского характера, как: нарушение 

законодательства о свободе совести, свободе 

вероисповедания и о религиозных объединениях 

(ст. 5.26 КоАП РФ); пропаганда и публичное 

демонстрирование нацистской атрибутики или 

символики (ст. 20.3 КоАП РФ); производство и 

распространение экстремистских материалов (ст. 

20.29 КоАП РФ), которые влекут за собой 

административные штрафы и аресты. 

В Уголовном кодексе Российской Федерации 

совершение преступлений по мотивам 

политической, идеологической, расовой, 

национальной или религиозной ненависти или 

вражды либо по мотивам ненависти или вражды в 

отношении какой-либо социальной группы 

рассматривается в качестве отягчающего 

обстоятельства. Кроме того, УК РФ 

предусматривает отдельные виды преступлений, 

имеющих экстремистский характер независимо от 

наличия квалифицирующих признаков и 

отягчающих обстоятельств, такие как: статья 280 

– публичные призывы к осуществлению 

экстремистской деятельности, статья 282 – 

возбуждение ненависти либо вражды, а равно 

унижение человеческого достоинства, статья 

ПАМЯТКА 

Терроризм – угроза обществу 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

7 

282.1 – организация экстремистского сообщества, 

статья 282.2 – организация деятельности 

экстремистской организации, статья 357 – 

геноцид. Указанные выше преступления 

наказываются штрафами, арестами, 

обязательными работами и лишением свободы 

вплоть до двадцати лет, а также пожизненным 

лишением свободы. 

Действия и преступления, имеющие 

террористический характер регулируются 

исключительно Уголовным кодексом Российской 

Федерации, а именно: статья 205 – 

террористический акт, есть совершение взрыва, 

поджога или иных действий, создающих 

опасность гибели людей, причинения 

значительного имущественного ущерба либо 

наступления иных общественно опасных 

последствий, если эти действия совершены в 

целях нарушения общественной безопасности, 

устрашения населения либо оказания воздействия 

на принятие решений органами власти, а также 

угроза совершения указанных действий в тех же 

целях. К преступлениям террористического 

характера, помимо собственно террористического 

акта, закон относит содействие террористической 

деятельности (ст. 205.1 УК РФ), публичные 

призывы к осуществлению террористической 

деятельности или публичное оправдание 

терроризма (ст. 205.2 УК РФ), захват заложника 

(ст. 206 УК РФ), заведомо ложное сообщение об 

акте терроризма (ст. 207 УК РФ), организацию 

незаконного вооруженного формирования или 

участие в нем (ст. 208 УК РФ), посягательство на 

жизнь государственного или общественного 

деятеля (ст. 277 УК РФ) и нападение на лиц или 

учреждения, которые пользуются международной 

защитой (ст. 360 УК РФ). Данные преступления 

влекут за собой наказания в виде лишений 

свободы на разные сроки, вплоть до двадцати лет, 

а также пожизненное лишение свободы.  

 

Опасность террористического акта заключается 

еще и в том, что к нему невозможно 

подготовиться заранее, поэтому гражданам 

следует всегда быть настороже: 

Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и 

сумки, не оставляйте свой багаж без   присмотра.   

Если вы обнаружили забытую или бесхозную 

вещь в общественном транспорте, опросите  

людей, находящихся рядом. Постарайтесь 

установить, чья она или кто мог ее оставить. Если 

хозяин не установлен, немедленно сообщите о 

находке водителю.  

Если вы обнаружили подозрительный предмет в 

подъезде своего дома, опросите соседей, 

возможно, он принадлежит им. Если владелец не 

установлен, немедленно сообщите о находке в 

ваше отделение полиции.  

Если вы обнаружили подозрительный предмет в 

учреждении (школе, поликлинике), немедленно 

сообщите о находке администрации.  

      

Во всех перечисленных случаях:    

- ни в коем случае не   трогайте, не   вскрывайте   

и   не   передвигайте   находку.  

- не предпринимайте самостоятельно никаких 

действий с находками или подозрительными 

предметами, которые могут оказаться взрывными 

устройствами, это может привести к взрыву;  

- зафиксируйте время обнаружения находки и 

незамедлительно сообщите в территориальный 

орган полиции;  

- примите   меры   по   недопущению   

приближения   людей   к   подозрительному   

предмету.  Постарайтесь сделать так, чтобы люди 

отошли как можно дальше от опасной находки;       

- обязательно дождитесь прибытия оперативно-

следственной группы; 

- не забывайте, что вы являетесь самым важным 

очевидцем.  

 

Разъясните   детям, что   любой   предмет, 

найденный   на   улице   или   в   подъезде, может 

представлять опасность. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Ежегодно в весенне-летний период 

значительно увеличивается количество пожаров. 

Основные причины пожаров – неосторожное 

обращение с огнём: сжигание сухой травы, 

разведение костров, неосторожность при курении, 

при обращении с бытовыми электрическими 

приборами. 

Чтобы обезопасить себя, своих родственников от 

трагедии соблюдайте простые правила: 

не пользуйтесь открытым огнём вблизи 

деревянных строений, кустарников, сухой травы; 

не поджигайте сухую траву, огонь 

распространяется мгновенно, может стать 

неуправляемым; 

своевременно очищайте прилегающую 

территорию от мусора, строительного материала 

и сухой травы; 

- не сжигайте собранный после уборки мусор и 

сухую траву; 

ВНИМАНИЕ!!! ПАМЯТКА ПО 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 

ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ 

ПОЖАРООПАСНЫЙ ПЕРИОД 

2025 ГОДА 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

8 

- в пожароопасный период проводите с детьми и 

подростками разъяснительную работу. Никогда 

не давайте играть детям спичками; 

-соблюдайте осторожность при эксплуатации 

обогревательных приборов и печей, а также при 

эксплуатации бань; 

-соблюдайте требования пожарной безопасности 

в лесах. Не разводите костры в хвойных 

молодняках, на гарях, на участках повреждённого 

леса, торфяниках, в местах рубок, не очищенных 

от порубочных остатков и заготовленной 

древесины, в местах с подсохшей травой, а также 

под кронами деревьев; 

-пользуйтесь только исправными 

электроприборами, штепсельными розетками, 

следите за состоянием изоляции 

электропроводки; 

-не применяйте нестандартные 

электронагревательные приборы, 

некалиброванные плавкие вставки или другие 

самодельные аппараты для защиты от перегрузки 

и короткого замыкания; 

-не курите в постели, в сараях, на чердаках, в 

местах хранения горючих материалов, не 

бросайте непогашенные спички, окурки; 

-имейте дома и во дворе первичные средства 

пожаротушения: огнетушитель, емкость с водой, 

ведро; 

-уходя из дома, убедитесь, что телевизор, лампы 

освещения, все электронагревательные и газовые 

приборы выключены. 

 

При обнаружении пожара или признаков горения 

немедленно сообщите об этом по телефонам «01» 

или с мобильного «112». 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

10.03.2025    п.Новочернореченский        № 08 -р 

 

О назначении собрания граждан 

  

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Красноярского 

края от 29.09.2021 № 686-п «Об утверждении 

государственной программы Красноярского края 

«Поддержка комплексного развития территорий и 

содействие развитию местного самоуправления», 

постановлением Правительства Красноярского 

края от 15.01.2020 № 9-п «Об утверждении 

Порядка предоставления и распределения иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края 

за совершенствование территориальной 

организации местного самоуправления»»,  

руководствуясь ст. 46 Устава сельсовета: 

1. Назначить на 25 апреля 2025 года в 16 часов 00 

минут проведение собрания жителей 

Новочернореченского сельсовета по вопросу 

направления расходования средств иного 

межбюджетного трансферта бюджету сельского 

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского муниципального района 

Красноярского края за совершенствование 

территориальной организации местного 

самоуправления на 2025 год.   

Место проведения собрания – п. 

Новочернореченский, ул. Кооперативная 57, 

актовый зал администрации сельсовета.  

2. Утвердить форму листа регистрации 

участников собрания, согласно приложению. 

3. Распоряжение вступает в силу со дня его 

подписания и подлежит опубликованию в 

периодическом печатном   издании «Наш 

поселок», и размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

 

 

Глава сельсовета                        Е.С. Моисеенко 

                                                                                      
Приложение  

к распоряжению 
от 10.03.2025 № 08-р 

 

Лист регистрации участников собрания 

 «___» _________________ года  

жителей Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края 

 

№ 

п/п 

Фамилия 

Имя 
Отчество 

Дата 

рождения 
Адрес Подпись 

1 
 

 
   

2 
 

 
   

3 
 
 

   

4 
 

 
   

5 
 

 
   

… 
 
 

   

 

Председатель собрания: _______/___________ 

Секретарь собрания: _______/___________ 

 
*При заполнении листов регистрации муниципальные 

образования соблюдают требования законодательства о 

защите персональных данных. 

 

О назначении собрания граждан 



                                                                         «Наш посёлок» № 04 (101) от 28.03.2025 

 

9 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

24.03.2025  п. Новочернореченский    № 10-р 

 

О назначении собрания граждан 

 

     В соответствии с частью 2 статьи 29 

Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь 

статьями 16, 19, 27 Устава сельсовета: 

1. Назначить на 25 апреля 2025 года в 15 

часов 00 минут проведение собрания граждан 

по вопросу принятии участия в конкурсном 

отборе по благоустройству кладбищ в 2025 

году. 

Место проведения собрания – п. 

Новочернореченский, ул. Кооперативная, 

дом 57, актовый зал администрации 

сельсовета. 

2. Утвердить форму листа регистрации 

участников собрания, согласно Приложению 

1. 

3. Распоряжение вступает в силу в день его 

подписания, подлежит официальному 

опубликованию в периодическом печатном   

издании «Наш поселок», и размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно — телекоммуникационной 

сети «Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru//. 

 

 

Глава сельсовета                  Е.С. Моисеенко                                                           
 

Приложение № 1 

   к Распоряжению администрации 

                                                                                                                                   
от 24.03.2025 № 10-р 

 

 
Лист регистрации участников собрания 

 

                                «___» _________________ года  
 

жителей Новочернореченского сельсовета Козульского района 

Красноярского края 
 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия 
Имя 

Отчество 

Дата 

рождения 
Адрес Подпись 

1 
 

 
   

2 
 

 
   

3 
 
 

   

4 
 

 
   

5 
 

 
   

… 
 
 

   

 

Председатель собрания: _______/___________ 

Секретарь собрания: _______/___________ 

 
*При заполнении листов регистрации муниципальные 

образования соблюдают требования законодательства о 

защите персональных данных. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Наш посёлок 
Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 

Козульского района Красноярского края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский район,  
п. Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48

 

О назначении собрания граждан 


